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ACTA DEL FALLO DEL JURADO 

VII Certamen SIERRA DE FRANCIA de Relato, Poesía y Fotografía 
El jurado, para determinar los ganadores, se reunió los días 10 y 11 de julio de 2021 con los 50 trabajos de poesía, los 
35 de relato y los 30 de fotografía. Estos habían sido preseleccionados por miembros escogidos por el Patronato en 
función de su formación y experiencia literaria, coordinados por el también patrono y escritor Francisco A. J. Mata.  
 
De entre un total de 168 relatos, 238 poesías y 249 obras fotográficas, recibidas por correo e internet, resultaron 
finalistas las siguientes: 

RELATOS, FINALISTAS 

Núm. Nombre Autor Ciudad País 

1 Al lugar donde has sido feliz Fco. Antonio Martín Iglesias Salamanca España 

2 Aquellos que saben que no hay mañana Hernán Luis Digilio Pérez Pergamino. B. Aires Argentina 

3 Arroyomuerto, donde la felicidad encuentro José Reinaldo  Pol  García Montefurado. Lugo España 

4 Buscando una frontera Alain Martín Molina Sestao. Vizcaya España 

5 Cazando murciélagos Ma. del Mar Castilla Hernández Madrid España 

6 Cerrojos y medallones de almezana Duglas Moreno San Carlos Venezuela 

7 Con palabras viejas del abuelo Benjamín Charro Morán Zamora España 

8 Cuarto de maravillas José R. Ramos Martínez San Bartolomé. Lanzarote España 

9 De los sucesos en el ingenio Santa Ana Miguel A. Montero Ochoa Holguín Cuba 

10 Desco-reconectar Enmma Pérez Méndez M. de Ebro. Burgos España 

11 El agricultor desconfiado Iván Parro Fernández Béjar. Salamanca España 

12 El bestiario de los pegasos Munir Eduardo Eluti Cueto Victoria Chile 

13 El bosque de los espejos Antonio Ibarra Santiago Madrid España 

14 El camino del guerrero Ramón Grande del Brío Fuenterroble. Salamanca España 

15 El cautivo Vicente Otamendi Daunizeau Hikarigaoka. Tokio Japón 

16 El recolector de cerezas Juan C. Pérez López Bormujos. Sevilla España 

17 Es reflejo de la razón Inés Antón Pîno Zamora España 

18 Esa gente Paloma Ruiz del Portal Muñoz Málaga España 

19 Fabricio y Maya Fernando Suárez Saavedra Sucre Bolivia 

20 Homenaje Gustavo Eduardo Green Sinigaglia  S. Antonio de Areco Argentina 

21 La carta Patrocinio Gil Sánchez Llodio. Álava España 

22 La ermita del Cristo de las batallas Sara de Haro Seglar Haro. La Rioja España 

23 La flor de la Sierra José Lorenzo Blanco Salamanca España 

24 La partícula de Dios  Miguel Ángel Cordente Triguero Gijón. Asturias España 

25 Lavinia en la oscuridad Roger Daniel Vilar Fernández Ciudad de Méjico Méjico 

26 Memorias de una tortuga Javier Bueno Aribayos Barcelona España 

27 Mi musa es nuestra tierra Luis Gispert Macián Segorbe. Castellón España 

28 Nueve cartas a Teresa Román de Nicolás Galache Rivas. Madrid España 

29 Nunca nos fuimos del todo Encarnación Roda Robles Bilbao España 

30 Que nadie lo sepa Celia Roca Martín Barcelona España 

31 Según el humor Lilian Griselda Costamagna Bariloche. Rio Negro Argentina 

32 Sin motivos Luis Felipe Vasquez Aldana Barranquilla. Atlántico Colombia 

33 Todo comenzó una primavera José Luis Baños Vegas Salamanca España 

34 Tribulaciones Cornelio Corchete Carnicero Burlada España 

35 Viviendo en el laberinto Roberto Linares Las Fuentes. Caracas Venezuela 
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POEMAS, FINALISTAS 
Núm. Nombre Autor Ciudad País 

1 Acaso Roselia López Saborit Granma Cuba 

2 Agosto Roxana Sánchez Seijas Salamanca España 

3 Aguas del río Alagón Flor Alicia Viera Castro Mérida, Yucatán, México México 

4 Amada quimera Pablo Ibáñez Ruiz Burgos España 

5 Bajo la nieve espera la mañana José A. Gago Martín Segovia España 

6 Busco a tientas Diego Misael Arredondo Morales Ciudad de Mexico Mexico 

7 Caminos del agua Ángel Gabriel Crespo Buenos Aires Argentina 

8 Canción a la Sierra de Francia  Juan Fran Núñez Parreño Villamalea. Albacete España 

9 Con saetas del medievo Isabel García Viñao Cast. de Jaca. Huesca España 

10 Cordillera y valle del Choapa Oscar Andrés Quiroz Muzat Valparaiso Chile 

11 Cosecha José C. Martínez García S. M. Castañar. Salamanca España 

12 Cuatro apuntes para volvera a ti Patrocinio Gil Sánchez Llodio. Alava España 

13 Del perfume de las azucenas Andrés Cambronero Sanchís Valencia España 

14 El afilador Librado Casero Vaquero S. And. Llavaneres. Barcelona España 

15 El ajuste Ramón Grande del Brío F. Salvatierra. Salamanca España 

16 El flaneur y la piedra de toque Maximiliano Sacristán B. Aires Argentina 

17 El frío abrazo Fco. Javier Sánchez González Redondela. Pontevedra España 

18 Enredado con mis sueños Ricardo Arasil Canelones Uruguay 

19 Escuchando los rostros en Mogarraz Antonio Costa Gómez Barcelona España 

20 Francia no es un país Juanma Velasco Centelles Benicassim. Castellón España 

21 Hoy siento yo en mi vida Jesús M. Gcía-Serrano Caviedas Laguardia. Toledo España 

22 La Alberca Eumelia Sanz Vaca Valladolid España 

23 La casa del sur Alexander Isaac Freire Montoya Quito Ecuador 

24 La encina Teresa Sánchez Sánchez Madrid España 

25 La niña del turronero Sandalio Mateos Corvo C. Rodrigo. Salamanca España 

26 La raíz José Enrique Cavero Mayo La Robla. León España 

27 La sierra de la vida Iván Parro Fernández Bejar. Salamanca España 

28 La sierva de un pueblo Cristina del P. Blanco Bachiller Madrid España 

29 Las Batuecas Juan C. Corniero Lera Santander España 

30 Liturgia del cortejo Obdulio Alonso López Casas de D. Pedro. Badajoz España 

31 Llévame a conocerte Óscar Abdiel Romero Salazar Bogotá. Colombia 

32 Los grandes hombres Sergio Alejandro González Río Negro.  Argentina 

33 Lumbre de Salamanca Losé L. Hernández Castellanos La Habana Cuba 

34 Mi casa vieja Vicente López Torres VAlencia España 

35 Nocturno de Sierra de Francia Umberto Toso Gálvez Chillán Chile 

36 Nombre sobre nombre, piedra sobre piedra José Luis Baños Vegas Salamanca España 

37 Poemas Damián Federico Buldo Lanús. B. Aires Argentina 

38 Poético vestigio Pablo Alonso Rodríguez Madrid España 

39 Primavera en las Batuecas José L. Méndez Cortijo Madrid España 

40 Prodigiosa y serena Diego Miras Silva Montc. i Reixach. Barcelona España 
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Núm. Nombre Autor Ciudad País 

41 Pueblo hermoso Edwin Antonio Gaona Salinas Quito Ecuador 

42 Raices de miel Víctor José Castillo Bellido J. de la Frontera. Cádiz España 

43 Recuerdos de Comarca Alfredo Américo Morgan Plaza Trujillo Perú 

44 Refugio de otoño Raimundo Lara Muñoz Santiago Pontones. Jaén España 

45 Regreso Jesús Enrique Sánchez García B. Aires Argentina 

46 Riqueza loca José Sánchez del Viejo Ribera del Fresno. Badajoz España 

47 Ruegos a la muerte María del Cisne Suárez Enriquez Quito Ecuador 

48 Serena Darío Oliva San Luis Argentina 

49 Simón y el ángel Alexei Ocaña Viera Villa Clara Cuba 

50 Te encuentro en la mismísima piel Benito González García Salamanca España 

 

FOTOGRAFÍA, FINALISTAS 

Núm. Nombre Autor Ciudad País 

1 Abubilla Luis Corto Gonzalo Teruel España 

2 Agosto de 2015 Jair Branco Portales Rio de Janeiro Brasil 

3 Algo de pan Ruth Rubio de la Puerta Mieres. Asturias  España 

4 Amarillo y verde Manuel González Ruiz Lugo España 

5 Aprendiz de mar Joaquín Hidalgo Jiménez Oviedo España 

6 Arco iris José Luis Marcos Diaz Madrid España 

7 Bendice la Sierra de Francia Jose Manuel Maiquez Mijares La línea de la C. Cádiz España 

8 Bosque entre castaños encantado Eduardo Álvarez Díez Béjar. Salamanca España 

9 Campo de amapolas Ismael Gil de San Andrés Valladolid  España 

10 Creyente David Pujadó Puigdoménech Barcelona  España 

11 Cuatro mirlos  Manuel Martín Romero Madrid España 

12 El árbol de la vida Ramón Roso Pedraz V. de la Reina. Salamanca  España 

13 El bosque en la pared Jose Manuel Maiquez Mijares La Línea de la Conc. Cádiz España 

14 El escrlitor errante Carlos Llanera Verdes Toledo España 

15 En blanco y negro J. Sánchez González Vitigudino. Salamanca España 

16 Entre el cielo y el suelo David Pujadó Puigdoménech Barcelona  España 

17 Fachada verde Beatriz Martín del Toro S. Cruz de Tenerife España 

18 Invasión aérea Andrés Pérez Gutiérrez Salamanca España 

19 La corriente que nos lleva Iván Cendón Isla Santiago de Chile Chile 

20 La sombra de la bola de cristal es alargada Oscar Rivero Villarba Zaragoza España 

21 Luces de anochecer Luisa Sáez Ramírez Lérida España 

22 Luces y sombras Mariano Bravo Santamaría Burgos España 

23 Mar de nubes Luis Corto Gonzalo Teruel España 

24 Mirlo coqueto Beatriz Martín del Toro S. Cruz de Tenerife España 

25 Navegando André de Santos Frutos Manaos Brasil 

26 Nocturno Hernán Amigo Gut La Paz Bolivia 

27 Puente en la calle José Manuel Maiquez Mijares La Línea de la Conc. Cádiz España 

28 Rincón de San Martín Ramón Roso Pedraz V. de la Reina. Salamanca  España 

29 Rojo y verde Carlos Llanera Verdes Toledo España 

30 Ruta del agua Ramón Roso Pedraz V. de la Reina. Salamanca  España 
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FALLO DEL JURADO 
En la reunión para fallar los trabajos ganadores los miembros del jurado contaron exclusivamente con el texto de las 
obras y sus lemas. Tras amplias y complejas deliberaciones por la calidad de muchas de las presentadas, acordaron 
ampliar la selección de los premiados en poesía y relato y pasaron a otorgar por decisión unánime los siguientes 
premios:  
 

RELATO GANADOR 
RELATOS. Obras recibidas: 168 Finalistas: 35 Premiadas: 10 

Val Título Autor Origen 

7,88 Todo comenzó una primavera José L. Baños Vegas Salamanca. España 

Premio dotado con 140 euros y un ejemplar en papel de la Antología del VII Certamen con las obras premiadas. 
Presente en el acto de la entrega, notificada con antelación, recibiría 2 ejemplares más. (Sólo se enviará por correo 
un ejemplar si el ganador no estuviera presente o representado en la ceremonia de entrega de premios). 
 

RELATOS CON ACCÉSIT 
Val. Título Autor Ciudad. País 

7,77 Que nadie lo sepa Celia Roca Martín Barcelona. España 
7,71 Cazando murciélagos Mª del Mar Castilla Hdez. Madrid. España 
7,66 Nunca nos fuimos del todo Encarnación Roda Robles Bilbao. España 
7,64 Al lugar donde has sido feliz Celia Roca Martín Barcelona. España 
7,64 Buscando una frontera Alain Martín Molina Sestao. Vizcaya. España 
7,51 Nueve cartas a Teresa Román de Nicolás Galache Rivas. Madrid. España 
7,23 Desco-reconectar Enma Pérez Méndez M. de Ebro. Burgos. España 
7,03 Sin motivos Luis Felipe Vasquez Andana Barranquilla Atl. Colombia 
7,00 Según el humor Lilian Griselda Costamagna Bariloche. Rio Negro. Argentina 

Premio dotado con un ejemplar en papel de esta Antología, que sólo se hará efectivo si el ganador estuviera 

presente o representado en el acto de entrega de premios. 

POEMA GANADOR 
POEMAS. Obras recibidas: 238 Finalistas: 50 Premiadas: 20 

Val Título Autor Origen 

7,44 Regreso Jesús Enrique Sánchez García Buenos Aires. Argentina 

Premio dotado con 140 euros y un ejemplar en papel de la Antología del VI Certamen con las obras premiadas. 
Presente en el acto de la entrega, notificada con antelación, recibiría 2 ejemplares más. (Sólo se enviará por correo 
un ejemplar si el ganador no estuviera presente o representado en la ceremonia de entrega de premios). 
 

POEMAS CON ACCÉSIT 

Val. Título Autor Origen 

7,25 Mi casa vieja Vicente López Torres Valencia. España 
7,23 Con saetas del Medievo Isabel García Viñao Cast. de Jaca. Huesca. España 
7,16 Bajo la nieve espera la mañana José A. Gago Martín Segovia. España 
7,05 El ajuste Ramón Grande del Brío F. Salvatierra. Salamanca. España 
6,97 Hoy siento yo en mi vida Jesús M. Gcía-Serrano Caviedas La Guardia. Toledo. España 
6,83 Simón y el ángel Alexei Ocaña Viera Villa Clara. Cuba 
6,73 Las batuecas Juan C. Corniero Lera Santander. España 
6,72 La sierra de la vida Iván Parro Fernández Béjar. Salamanca. España 
6,58 El flaneur y la piedra de toque Maximiliano Sacristán B. Aires. Argentina 

 Acaso Roselia López Saborit Gramma. Cuba 
 Amada quimera Pablo Ibañéz Ruiz Burgos. España 
 Cosecha José Carlos Mtnez. García S. M. de Castañar. Salamanca. España 
 Enredado con mis sueños Ricardo Arasil Canelones. Uruguay 
 Escuchando los rostros en Mogarraz Antonio Costa Gómez Barcelona. España 
 Francia no es un país Juanma Velasco Centelles Benicassim. Castellón. España 
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 La raíz José Enrique Cavero Mayo La Robla. León. España 
 Liturgia del cortejo Obdulio Alonso López Casas de D. Pedro. Badajoz. España 
 Prodigiosa y serena Diego Miras Silva Montcada i Reixach. Barcelona. España 
 Te encuentro en la mismísima piel Benito González García Salamanca. España 

Premio dotado con un ejemplar en papel de esta Antología, que sólo se hará efectivo si el ganador estuviera 

presente o representado en el acto de entrega de premios. 

 

FOTOGRAFÍAS GANADORAS 
FOTOGRAFÍA Obras recibidas: 249 Finalistas: 30 Premiadas: 10 

Val Título Autor Origen 

7,63 Ruta del agua     Ramón Roso Pedraz                             Villares d la Reina. Salamanca. España 
7,12 Bosque entre castaños encantado Eduardo Álvarez Díez Béjar. Salamanca. España 

Premio dotado con 140 euros y un ejemplar en papel de la Antología con las obras premiadas. Presente en el acto de 
la entrega recibiría 2 ejemplares más. La foto conformará la portada de la Antología. Premio al segundo clasificado 
de 1 ejemplar del libro. La foto conformará la contraportada de la Antología. 
 

FOTOGRAFÍAS CON ACCÉSIT 

Val. Título Autor Origen 

7,07 La corriente que nos lleva Iván Cendón Isla Sant. de Chile. Chile 

6,89 Algo de pan Ruth Rubio de la Puerta Mieres. Asturias. España 

6,70 Agosto de 2015 Jair Branco Portales Rio de Janeiro. Brasil 

6,38 Creyente  David Pujadó Puigdomenech Barcelona. España 

6,31 Campo de amapolas Ismael Gil de San Andrés Valladolid. España 

6,15 Bendice la Sierra de Francia José. M. Maiquez Mijares La Línea de la C. Cádiz. España 

6,13 Navegando André de Santos Frutos Manaos. Brasil 

6,05 Mirlo coqueto Beatriz Martín del Toro Sta. Cruz  de Tenerife. España 

Premio dotado con un ejemplar en papel de esta Antología, que sólo se hará efectivo si el ganador estuviera 

presente o representado en el acto de entrega de premios. 

Por decisión del Jurado, todos los finalistas que estén presentes (o representados con delegación expresa 
comunicada previamente a la Fundación) durante la ceremonia de entrega de premios, y que comuniquen 
previamente su asistencia, recibirán también gratuitamente un ejemplar en papel de la Antología. No obstante 
cualquiera podrá adquirir cuantos ejemplares desee a través de Amazon, buscando: “Antología VII Certamen Sierra 
de Francia”. 
 

Importante: La entrega de premios, salvo motivos de causa mayor, tendrá lugar durante un acto festivo/cultural a 

celebrar en la localidad de San Miguel de Robledo (Salamanca), el sábado, 2 de octubre de 2021, a las 17 horas. En 

esas fechas se celebra también la fiesta de San Miguel, patrono de la localidad. 

 

En Madrid, a doce de julio de 2021 

 

Vº Bº: Antonio Daniel Mata Hernández     Firmado: Mª Consuelo Mata Hernández 

Presidente de la Fundación S. Cristo de Arroyomuerto     Secretaria de la Fundación S. Cristo de Arroyomuerto 


